
113 0 0 - DIREZIONE PERSONALE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2017-219 DATA 17/07/2017

OGGETTO:  CONFERIMENTO AL DOTT.  MASSIMILIANO CAVALLI  –  SEGRETARIO 
GENERALE DEL MUNICIPIO II – CENTRO OVEST DELL’INCARICO, AD INTERIM, DI 
SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  VIII – MEDIO LEVANTE.

17/07/2017 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



113 0 0 - DIREZIONE PERSONALE
Schema Provvedimento N. 2017-POS-237  del  13/07/2017

 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO:  CONFERIMENTO AL DOTT.  MASSIMILIANO CAVALLI  –  SEGRETARIO 
GENERALE DEL MUNICIPIO II – CENTRO OVEST DELL’INCARICO, AD INTERIM, DI 
SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  VIII – MEDIO LEVANTE.

Su proposta del Segretario Generale, avv. Luca Uguccioni, del Direttore Generale 
dell’Area Servizi di Staff e Municipi,  dott.ssa  Magda Marchese,   sentito l’ Assessore al 
Personale e Pari Opportunità,  avv. Arianna Viscogliosi;

VISTI: 
• gli articoli 50 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” a’ sensi del cui combinato disposto gli  incarichi dirigenziali  sono 
conferiti  dal  Sindaco  con provvedimento motivato  e con le modalità fissate dal 
regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  secondo  criteri  di 
competenza professionale;

• il Titolo II - Capo II del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• l’art. 81 dello Statuto del Comune di Genova, recante “Conferimento degli incarichi 
dirigenziali” ed in particolare il  I  comma a’ sensi del quale il Sindaco conferisce gli 
incarichi  dirigenziali  tenuto  conto  delle  professionalità,  dell’esperienza,  dei  titoli, 
della capacità di conseguimento degli  obiettivi  e della attuazione dei programmi, 
nonché della natura e delle caratteristiche dei progetti o programmi medesimi;

• l’art.  23  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  recante 
“Dirigenti” che al c.8 dispone: “E’ fatta salva, in ogni caso, la facoltà del Sindaco di  
attribuire le funzioni del direttore/dirigente assente e/o impedito con un incarico ad 
interim”;

• il vigente C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali - Area della dirigenza;
• il D.Lgs. n. 39/2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico e, in particolare, gli articoli 3 e 7 comma 2 per la determinazione dei casi 
di inconferibilità degli incarichi dirigenziali e gli articoli 9 e 12 per la definizione dei 
casi di incompatibilità degli incarichi dirigenziali;

• la deliberazione della Giunta Comunale (D.G.C.), esecutiva ai sensi di legge, n. 94 
del  30/04/2015  avente  ad  oggetto  “Revisione  della  struttura  organizzativa 
dell'Ente: potenziamento di alcuni ambiti sensibili di competenze, ridistribuzione di 
funzioni,  soppressione/istituzione  di  posizioni  dirigenziali  nell’ambito  della 
Direzione Generale e delle Aree Tecnica e Servizi”  e successive modifiche ed 
integrazioni;

•  i Provvedimenti del Sindaco:

Documento firmato digitalmente



- n. 228 del  17/6/2015 con il  quale è stato conferito al  dott.  Massimiliano Cavalli  
l’incarico di Segretario Generale del Municipio II – Centro Ovest, dal 17/6/2015 al 
31/5/2018; 

- n. 231 del 17/06/2015 con cui  veniva conferito alla dott.ssa Cristina Cassottana 
l’incarico di Segretario Generale del Municipio VIII – Medio Levante con decorrenza 
17/06/2015 e scadenza 31/05/2018;

DATO ATTO che la dott.ssa Cristina Cassottana cesserà dal servizio il 15/07/2017  e che 
pertanto  dal  16/07/2017  l’  incarico  di  Segretario  Generale  del  Municipio  VIII  –  Medio 
Levante si renderà vacante;

RITENUTO  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  svolte,  conferire 
l’incarico,  ad interim, di Segretario Generale del Municipio VIII – Medio Levante al dott. 
Massimiliano  Cavalli,  tenuto  conto  delle  sue  capacità  professionali  e  personali, 
dell’esperienza maturata e dei risultati raggiunti quale Segretario Generale di Municipio,  
con decorrenza 16/07/2017 fino a quando non sarà possibile individuare un dirigente cui  
affidare l’incarico in via esclusiva e comunque non oltre il 31/05/2018;

ACQUISITA  agli  atti,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.lgs.  n.  39/2013,  la  dichiarazione 
dell’interessato in merito all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 
DATO ATTO che in caso di insorgenza di cause di incompatibilità, l’incarico conferito con 
il presente atto, decadrà decorso il termine perentorio di quindici giorni dalla contestazione 
all’interessato  da  parte  del  responsabile  anticorruzione,  in  attuazione  dell’articolo  19 
“Decadenza in caso di incompatibilità,” del D.Lgs.n. 39/2013;

D I S P O N E

per i motivi di cui in premessa:

1. DI CONFERIRE al  dott.  Massimiliano Cavalli  l’incarico,  ad interim,  di  Segretario 
Generale del Municipio VIII – Medio Levante, con decorrenza  16/07/2017 fino a 
quando  non  sarà  possibile  individuare  un  dirigente  cui  affidare  l’incarico  in  via 
esclusiva e comunque non oltre il 31/05/2018;

2. DI INDIVIDUARE  il dott. Massimiliano Cavalli  quale responsabile del trattamento 
dei dati personali relativamente alle banche dati degli ambiti di sua competenza;

3. DI INDIVIDUARE  il dott. Massimiliano Cavalli quale Datore di Lavoro ai sensi del  
Decreto Legislativo n. 81/2008 in tema di salute e sicurezza del lavoro;

Documento firmato digitalmente



4. DI DARE ATTO che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali;

5. DI COMUNICARE  il presente provvedimento all’interessato.

  
Il Sindaco

Marco Bucci

Documento firmato digitalmente


